
発表8分+質疑応答6分 発表8分+質疑応答6分
（審査員4分＋フロア2分） （審査員4分＋フロア2分）
10:00〜10:15 開会式（多⽬的ホール） 10:00〜10:15 開会式（多⽬的ホール）
10:15〜10:30 （準備） 10:15〜10:30 （準備）
セッション 開始時間 番号 ゼミ名 分野 タイトル セッション 開始時間番号 ゼミ名 分野 タイトル

10:30 A1 ⽯井ゼミ 事例 競⾺界はデジタルトランスフォーメーションの最先端 10:30 B1 ⾼安ゼミ 事例 ⼤学⽣から投資をするべきか

10:50 A2 葛⽬ゼミ 事例
⽇本の中⼩企業における⼈権デューデリジェンスの問題点
と対応策~アンケート調査にもとづく分析~

10:50 B2 中島ゼミ 事例 若者の⾞離れの虚実

11:10 A3 顧ゼミ 事例 国内旅⾏の復興と地⽅の取り組み 11:10 B3 上遠野ゼミ 事例 バス社会の未来~運⾏本数減と⼈の関連性~

11:30 A4 ⾼安ゼミ 事例
チケット転売の現状から考察するダイナミックプライシ
ング導⼊の分析

11:30 B4 ⽯井ゼミ 事例 なぜドイツ⾞が選ばれるのか

11:50 A5 中島ゼミ 事例 チケット転売問題とその対策 11:50 B5 池⽥ゼミ 事例 ダイナミックで⼤勝負

12:10〜13:00(昼休憩）

13:00 A6 菅野ゼミ
フィー
ルド

アニメが地⽅創⽣に繋がる!？〜聖地巡礼の可能性とは〜 13:00 B11 葛⽬ゼミ データ
なぜ東京市場はシンガポール市場に負けたのか？〜⾦
融市場の国際競争⼒についての分析〜

13:20 A7 池⽥ゼミ ⽂献 snsマーケティングの効果 13:20 B6 顧ゼミ データ
ラブ・ディレイド/⽇本の結婚と恋愛のパズルを解き
明かす

13:40 A8 濱本ゼミ ⽂献 なぜ⾏き詰まる⾼校無償化? 13:40 B7 菅野ゼミ データ ⼩児医療⽀援制度による医療⽀援効果の分析

14:00 A9 布袋ゼミ 事例 アニメの聖地巡礼による交流⼈⼝増加の成功要因 14:00 B8 岡⽥ゼミ
フィー
ルド

⾏動経済学を使って購買意欲UP!?

14:20 A10 上遠野ゼミ ⽂献 トラックドライバーの不⾜ 14:20 B9 郡司ゼミ データ ゼロゼロ融資〜地⽅銀⾏に与えた影響〜

14:40 A11 岡⽥ゼミ
フィー
ルド

⾏動経済学で⼈を動かす!~ペットボトルキャップで⼈を動
かす~

14:40 B10 布袋ゼミ データ 政府の待機児童対策と保育⼠の労働環境

15:00〜15:40
15:40〜16:30 15:40〜16:30

（休憩＆審査時間）
閉会式(多⽬的ホール)閉会式(多⽬的ホール)

（休憩＆審査時間） 15:00〜15:40

13:00〜15:00

2023年度 演習成果発表会プログラム（⼝頭発表）

第1セッション
10:30〜12:10

第1セッション
10:30〜12:10

第2セッション

⼝頭発表会場A（30111） ⼝頭発表会場B（30114）

12:10〜13:00 (昼休憩）

第2セッション 13:20〜
15:00


